Sonuç bölümünde ise verilen bilgiler doğrultusunda grupların karĢıtlıklarının

neye yönelik olduğuna temas edilmiĢtir. Bunlara cevap verirken müellifin Mutezîlî

bir âlim olması dolayısıyla uyguladığı farklı yöntemlere iĢaret edilmiĢtir.

ÇalıĢmamızda Kâdî Abdülcebbar‟ın hayatı verilirken el-CüĢemî (v.

494/1101)‟nin “ġerhu‟l-Uyûn”u, Zehebî (v. 748/1348)‟nin “Siyeru a‟lâmi‟n-

nübelâ”sı, Ġbn Murtezâ (v. 840/1437)‟nın “Tabakâtü‟l-Mutezile” adlı eserleri en

çok baĢvurduğumuz eserlerdir. YaĢadığı döneme temas ederken Ahmed Emin (v.

1886/1954)‟in “Zuhru‟l-Ġslam” ve “Fecru‟l-Ġslam” adlı eserlerinden faydalanmıĢ

bulunuyoruz. Ġkinci bölümde Ġbn Nedîm (ö. 385/995)‟in “Fihrist”i, Ġbn Manzur (v.

711/1311)‟un “Lisânu‟l-Arab”ı baĢvurduğumuz kaynaklar arasındadır. Son

bölümde ise Kâdî Abdülcebbar‟ın (v. 415/1025) “Tesbîtü delâil‟in-nübüvve” si, Ġbn

Kesîr (v. 774/1373)‟in “el-Kâmil fi‟t-târîh”i en çok baĢvurulan kaynaklar

arasındadır.

Tabakat eserlerinde Kâdî Abdülcebbâr‟ın doğum tarihiyle ilgili kesin bir tarih

bulunmamakla beraber, kaynaklar doksan yaĢından fazla yaĢadığı hususunda

hemfikirdir. Vefat tarihinin 415/1025 olduğu bilgisinden hareketle, kuvvetle

muhtemel 320/932-325/937 yılları arasında doğmuĢtur.
3

Mutezilenin onbirinci tabakasında yer alan müellif, bu tabakanın en önde

gelen ismi sayılmakta olup mezhebin Basra ekolüne mensuptur.
4
Hayatının ilk

dönemlerine dair çok fazla bilgi bulunmamakla beraber, Hemedân‟da hallaçlıkla

geçimini sağlayan fakir bir aile içerisinde büyüdüğüne dair bilgiler mevcuttur.
5

Kâdî Abdülcebbâr‟ın yaĢadığı dönem Büveyhoğulları dönemine

rastlamaktadır. Hükümdar olan Müeyyidüddevle‟nin meĢhur veziri es-Sâhib b.

Ġsmail b. Abbâd, Mutezilî âlimleri himaye etmekle tanınan bir kimsedir. Sâhib, Kâdî

Abdülcebbâr‟ı 360/970 veya 367/977 yılında Rey bölgesine “kâdı‟l-kudât”

makamına tayin etmiĢtir.
6
Kâdî Abdülcebbâr bu görevi sırasında oldukça zengin

olmuĢtur. Önceleri Kazvin, Zencan, Kum ve Demâvend sorumlusu iken daha sonra

görevine Cürcân ve Taberistan da dâhil olmuĢtur.
7

1.1.2. ġahsiyeti

Kâdî Abdülcebbâr ömrü boyunca, daha sonra her biri önemli eserler telif

edecek olan öğrenciler yetiĢtirmiĢtir. Ebû Saîd es-Semmân‟ın, ifadesine göre, kendisi

her gittiği yerde Kâdî Abdülcebbâr‟ın öğrencilerine rastlamıĢtır.
41

Bunlar arasında,

Ebû Kasım Ġsmail b. Ali b. Ahmed el-Bustî (v. 420/1029), Ebû Hüseyin Muhammed

b. Ali el-Basrî (v. 426/1035), ġerif el-Murtezâ (v. 436/1044), Ebû ReĢid Said b.

Muhammed en-Nîsâbûrî (v. 460/1068) ve Ebû Yusuf Abdüsselâm b. Muhammed el-

Kazvînî (v. 488/1090) gibi âlimler bulunmaktadır.
42

40

https://www.islamdusunceatlasi.org/peoplemaps#branch_all;map;;people_585; (eriĢim tarihi:

14.12.2017)
41

Kâdî Abdülcebbâr, MüteĢâbihu‟l-Kur‟an, thk. Adnan Muhammed Zerzûr, Kahire, Daru‟t-Türas,

Hadis Ġlmindeki Yeri

Hadis ilmiyle meĢgul olup bu alanda da eserler telif eden Kâdî Abdülcebbâr,

esasında sika bir ravi sayılmasına rağmen bidat görüĢlere daldığı gerekçesiyle

kendisinden hadis rivayet etmek caiz görülmemiĢtir.
55

Hadis dinlediği hocaları, Ebu‟l-Hasan b. Seleme el-Kattân (v. 345/956),

Abdurrahman b. Hemedan el-Cellâb (v. 346/957), Abdullah b. Cafer b. Fâris (v.

346/957), Zübeyr b. Abdülvâhid el-Esedabâdî (v. 347/958), Muhammed b. Abdullah

er-Râmehürmüzî (v. 360/970), Muhammed b. Ahmed b. Amr el-Basrî olup; Ebû

Abdullah el-Hasan b. Ali es-Saymerî (v. 436/1044), Ebu‟l-Kasım Ali b. el-Hasan et-

Tenûhî (v. 447/1055) ve Abdusselâm b. Muhammed el-Kazvînî (v. 488/10959) gibi

âlimler ise kendisinden hadis rivayet etmiĢtir.
56

1.3. ESERLERĠ

Ġslamî ilimlerin hemen hemen her alanında teĢrik-i mesaisi ile bilinen müellif,

daha önce de belirtildiği üzere 400.000 sayfayı bulan eserlerinin bir kısmı günümüze

kelâm eserlerinde gerekse farklı tür eserlerde cevaplar vermek için yoğun bir mesai

harcamıĢlardır. ĠĢte “delâilü‟n-nübüvve” bunun sonucu olarak ortaya çıkmıĢ bir telif

türüdür. Yapılan incelemeler sonucunda bu alanda müstakil olarak olmasa da ilk yer

veren Ġbn Ġshak (v. 150/768) olmuĢtur. Eserinde “A‟lâmü‟n-nübüvve” baĢlığı altında

Hz. Peygamber‟in baĢına gelmiĢ olan harikulâde olaylardan bahsetmektedir.
120

Bu

alandan yazılan eserlerin öncülüğünü hiç Ģüphesiz Mutezilî âlimler yapmaktadır.

Vâsıl b. Ata (v. 145/762)‟nın, Mani dinine karĢı içinde bin tane meselenin bulunduğu

ve reddiye olarak telif ettiği eser nübüvvet müdafaası kabilindendir.
121

Yine Câhız (v.

255/869)‟ın bu alandaki bize kadar ulaĢan en eski eser olma özelliğini taĢıyan

“Hucecü‟n-nübüvve” adlı eseridir.
122

Bu alanda yazılmıĢ ilk müstakil eserlerden

olup günümüze ulaĢmayan Mutezilî âlimlerin telif etmiĢ olduğu bazı eserler ise

Ģunlardır: Dırâr b. Amr‟a ait “Ġsbâtü‟r-rusül”ü,
123

Ebû Bekir el-Esam‟a ait “el-

Hücce ve‟r-rusül”ü,
124

BiĢr b. Mu„temir‟in el-Hücce fî isbâti‟n-nübüvve‟si, Ebü‟l-

Hasan el-Medâînî‟nin “Âyâtü‟n-nebî”si,
125

Ebü‟l-Hüzeyl el-Allâf‟ın “Alâmâtü

sıdkı‟r-Resûl”ü
126

bunlardan bazılarıdır.

Sünnî âlimlere baktığımızda ise Abdülkâhir Bağdâdî (v. 429/1037)‟nin

verdiği bilgiye göre bu alanda Berâhime‟ye karĢı reddiye olmak üzere “Tashîhu‟n-

nübüvve ve‟r-red ale‟l-Berâhime” adlı eseri telif eden Ġmam ġafiî (v.

204/820)‟dir.
127

Buhârî‟de Kitâbu‟l-Menâkıb bölümünde “Alâmâtü‟n-nübüvve fi‟l-

Ġslâm” adlı bâbın altında elliden fazla rivâyet zikredilmiĢtir. Ġbn Kuteybe (v.

276/889)‟nin “Delâilü‟n-nübüvve”si,
128

Ebû Ġshak Ġbrahim b. Hammâd (v.

323/935)‟ın “Delâilü‟n-nübüvve” si
129

bulunmaktadır.

Mutezile ve Ehl-i Sünnet âlimleri dıĢında ġîi âlimlerin ve filozofların da

nübüvvet ile alakalı tartıĢmalara karĢı kayıtsız kalmayıp bu alanda eserler telif

ettikleri bilinmektedir.
130

Delâilü‟n-nübüvve edebiyatını muhtevaları ve metotları gereği iki ana akımın

bir kaynağa ihtiyaç duyulduğunu ispatlamaya çalıĢmıĢlardır.
132

Ayrıca bu eserlerin

müellifleri, nübüvvet meselesini ontolojik, epistemolojik ve etik açıdan felsefî

açıklamalarla ele almıĢlardır.
133

Kelâm ilmi içerisinde nübüvvet meselesini ilk ele alan kimse Ebû Hasan el-

EĢ‟arî (v. 324/936)‟ye ait olan “Makâlâtü‟l-Ġslâmiyyîn” adlı eserdir. Deâilü‟n-

nübüvve meselesini ise detaylı olarak ele alan kelâm âlimi Ebû Mansur el-Mâtürîdî

(v. 333/944) olup “Kitâbü‟t-tevhîd” adlı eserinde bu konuya etraflı bir Ģekilde yer

vermiĢtir.
134

EĢ‟arî mezhebinde, delâilü‟n-nübüvve meselesinde ilk olarak eser telif eden

Kâdî Ebû Bekir b. et-Tayyib el-Bâkillânî (v. 403/1013)‟dir. “Kitâbü temhîdi‟l-evâil

ve telhîsi‟d-delâil ve el-insâf” adlı eserleridir. Bâkillânî‟den sonra bütün kelâmcılar

eserlerinde delâilü‟n-nübüvve meselesine yer ayırmıĢlardır.
135

Peygamberliği reddedenlerin ileri sürdükleri en önemli iddia, insana verilen

akıl sayesinde nübüvvete ihtiyaç duyulmadığıdır.

iĢaret edilmiĢtir.
188

Yıldızların kayması olayının eski Ģairlerin Ģiirlerinde bulunduğunu

dolayısıyla bunun mucize olmadığını savunacak kimselerin olabileceğini iddia

edecek kimselerin varlığından bahsedilmiĢtir.
189

Onların bu iddialarına cevap vermek

için Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/916) ve Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız (v.

255/869) görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. Cübbâî ve arkadaĢlarına göre, Hz.

Peygamber‟den önce yıldızların kayması mümkündür. Ancak O‟nun

gönderilmesinden sonra olağanüstü olarak yıldızlar kaymıĢ ve gökyüzünü

doldurmuĢtur. Bu durum, Nuh (as) tufanına benzemektedir. Nitekim Nuh (as)‟dan

önce denizler bir Ģekilde kabarıyordu.

bu adı almıĢtır. Bu kavram tarihi serüveni içerisinde özellikle de günümüzde ġîa ve

ĠsnâaĢeriyye terimleri ile eĢ anlamlı kullanılmıĢtır.
206

Terimin ilk defa ne zaman kullanıldığına dair kesin bir bilgiye

rastlanmamakla birlikte küçük gizlilik (gaybet-i suğrâ) (260-329/873-941) dönemi

öncesinde yazılan ġîi eserlerde “Ġmâmiyye” adında bir fırka bulunmamaktadır. Bu

bağlamda ġîa‟nın daha özel bir tanımıyla Ġmâmiyye‟nin oluĢum sürecinin en az üç

asır devam ettiği göz önüne alınırsa imamet doktrininin de belli bir aĢamada

olgunluğa eriĢtiği görülür.
207

Bu fırkanın görüĢüne göre Hz. Ali‟nin açıkça imam tayin edilmesi Hz.

Peygamber tarafından bazı naslarla olmuĢtur. Bunlardan bir tanesi Hz. Peygamber‟in

“Ben kimin mevlası isem Ali de onun mevlasıdır”
208

hadisidir. Buna göre Ġmâmiyye

burada kastedilenin imamlık yani hilafet makamı olduğunu söylemiĢlerdir.

Ġmâmiyye Hz. Ali‟den sonra sırayla Hz. Hasan (v. 50/670), Hz. Hüseyin (ö.

61/680), Ali b. Hüseyin (Zeynelâbidîn) (v. 95/713), Muhammed el-Bâkır (v.

114/733), Câfer-i Sâdık (v. 148/765), Musa el-Kazım (v. 183/799), Ali er-Rızâ (v.

203/818), Muhammed et-Takî (v. 220/835), Ali en-Nakî (v. 254/868), Hasan el-

dikkat çekmesinin nedeni, O‟nun Hz. Peygamber‟e karĢı sadakatini anlatmak içindir.

Açıklamalarında ilk ġiîlerin Hz. Ebû Bekir‟i sahabenin en faziletlisi olarak

görmesini anlatmasından bu iftiraları yayanların daha sonra gelen ġiî müntesipleri

olduğu anlaĢılmaktadır.
226

Nitekim Ebû Kâsım el-Belhî (v. 319/931)‟nin
227

Ģöyle

dediği nakledilmiĢtir:

Birisi ġerîk b. Abdullah (v. 177/794)‟a
228

“Hangisi daha faziletlidir? Ebû Bekir mi Ali

mi?” diye sordu. ġerîk, “Ebû Bekir!”dedi. Soruyu soran kiĢi sen, “Sen ġiî değil

misin?”dedi. ġerîk, “Evet! Zaten ġiî olan böyle söyler. Vallahi, Emîru‟l-mü‟minîn Ģu

direklere (minber) çıkarak, “Dikkat edin! Bu ümmetin Nebî‟sinden sonra en hayırlıları

Kur‟an dıĢı mucizelerin delil olduğuna ümmetin icması bulunmaktadır.

Ancak onların iddia etmiĢ oldukları Ģey ne zorunlu olarak bilinmektedir ne de

hakkında icmâ bulunmaktadır. Kur‟an‟da bulunmayan mucizelerin pek çoğu Kur‟an

ayetlerinin bilinmesi gibi bilinmektedir. Nübüvvet konusunda eser yazan Ebu‟l-

Huzeyl el-Hallâf (v. 235/849-50 [?]), Amr b. Bahr el-Câhız (v. 255/869),

Muhammed b. ġebîb (III./IV. [?]) ve benzeri pek çok alimin, Kur‟an‟da bulunmayan

mucizeler hakkında zarûrî ilim (zarurî bilgi) gerektiğini ifade etmiĢlerdir.
306

3.3.3. Ensar‟ın Kandırıldığı Ġddiası

Müellif, ġîa alimlerinin Hz. Ebû Bekir‟in halife seçilmesi hakkında Ģunları

dediğini nakleder:

farklıdır. ġehirlerde oturanların tıbbı ile köylerde oturanlarınkinin farklı olduğu gibi.

Mesela Horasan halkı ateĢli hastalıkları et ile tadavi ederken; Nisabur halkı ateĢli

hastalıkları yağ ile tedavi etmektedir. Bunun yanında Huneny b. Ġshak‟ın
399

(v.

260/873) eserlerinde bildirdiği ilaçları ilk çağın ünlü doktorlarından olan Hipokrat‟ın

(mö 460[?]-375[?]) bilmediği gerçeğine iĢaret eder.
400

Tıb biliminin pozitif bir bilim

olduğuna temas edilir.